die Ende April und Anfang Mai zu einem Capitel in Gotha waren. Vgl. meine Augustinercongregation, S. 263.

1) Vgl. Krause, Eobanus Hessus. Sein Leben und seine Werke. Gotha 1879. Bd. I, S. 38 u. ö.

Datur hec crebro eciam desidiosissimis Cenobitis libertas et remissio: vt bini et bini apostolico exemplo profanos amicos salutent. Appellabis igitur *hieronymum* honorifice et num spaciari velit rogabis. Si annuet dabis Comitem *heluetium* hunc nostrum quem Christi lenitas et mansuetudo placidam ouem reddidit. Si respuerit (?) quiescam hic tecum pater prior. Niuis casum si formido, ne prospectu albe niuis caligantibus oculis crura defringam aut cervices, tunc Antiquarium sollicita et adiunge Heluetio, qui Baiuli officium vt est tibi mihi coniunctissimus obtulit. Dicitur n. Antiquario ille epitomen egregiam concinnasse. Vale amiciss. atque doctiss. pr. raptim VI. decemb. MDXVI.

Tuus *Mutianus.*

Reuerendo patri priori *Joanni lang* Theologo *Erfordiano* viro eruditiss. amico honorando.

[Orig. in Cam. Samml. VIII, 14.]

1519. 24. Febr.

### Otto Beckmann an Spalatin.

(*Von einer finanziellen Angelegenheit. Von Luthers Predigt gegen das Papsttum etc. Urteil darüber.*)

Adeipi, suavissime Spalatine, literas tuas humanissimas, quibus cupis redi certior, an redditus, quos vendere cupio, sint Sacerdotii, au vero Patrimonii. Si Sacerdotio dicati essent, quo pacto possem eos in meum vertere usum. Nihil ergo dubitandum est de hac re. Est peculium hoc meum, destinandum pro meo arbitrio in quoscunque usus. Nihil sacri habet, sed profanum est totum. Vendere cupio eos census Capitulo Ecclesiae omnium Sanctorum, quod tamdiu expectaverit literas consensus, nec diutius sine suo, quam meo malo expectare potest. Rogo itaque, velis demum curare, ut sub nomine meo hae literae conficiantur. In qua re admodum mihi gratificabere, ne qua ego, qua Ecclesia spe nostra defraudemur. Quantum ad nostrum *Eleuterium* attinet, nescio. quod possim polliceri. Scripsi tibi antehac, nostrates, excepto uno, vel al-

tero, improbanda probare, ut *Martiniani* videantur, quamquam cum *Martino* minime consentiant, quantum vedelicet attinet ad Potestatem summi Pontificis, quae nec convelli, nec minui potest nostris latratibus. Facile vulgus profanum audit male sentientes de Viris Ecclesiasticis, potissimum hac nostra tempestate, qua, peccatis nostris id demerentibus, Clerus fabula habetur in humana societate. Nuper his diebus in sacris cathedrae Divi Petri fertur nescio quas nugas inter declamandum somniasse de Throno Pontificis, Potestateque clavium, quae omnia ab hostibus diligenter conscribuntur. Tu recte feceris, si *Ambsdorffo* scripsieris, ut *Martinum* admoneat, ne sine causa coram vulgo de Pontifice aliisque Praelatis tam petulanter loquatur. Alitur nescio quid monstri, sed Christus faxit, ne apud nos nascatur. Alia via pergendum est. Commentis equidem nostris non potest reformari Ecclesia, si reformata venit. Haec Tibi ex pectore scribo, cui res, quam honorem Academiae scio curae esse. Vale. Ipso die Matthiae Apostoli Anno Domini MDXIX

Tuus

*Otho Beckman*<sup>1)</sup>.

Suo amicissimo *Georgio Spalatino* Divi Principis Saxoniae Conconatori etc. ad Manus proprias. S. 16 D.

[Abschr. im Cod. Goth. 187f. 247. Abgedruckt in Hekelii Manipulus. Dresdae 1698. S. 33 f.]

1519. 10. März.

### Aus einem Briefe Bucers an Beatus Rhenanus<sup>2)</sup>.

*Martinum* damnabunt universi. Attamen ut dogmata *Martini* mordicus retineo ita spem minime abjicio fore ut olim

1) Vgl. Erfurter Matrikel S. S. 1517. Otto Beckmann de warburgk Mgr et licenciatus Juris studii Wittenbergensis gratis propter honorem suaे vniuersitatis.

2) Vgl. Horawitz, Des Beatus Rhenanus litterarische Thätigkeit. Sitzungsbericht der phil.-hist. Classe der Wiener Akademie, Bd. LXXI. S. 643: Bd. XXII, 323.

nos respiciat Christus suamque cum doctrinam tum vitam nobis restituat.

Am Schluß. Salutat te meus Prior qui animo plane Erasmus at non Martinianus.

[Aus dem Thes. Baum. in Straßburg.]

1519. 30. Mai.

**Mosellan an Joh. Lang.**

(Camerarius hat ihm einen Gruß gebracht. Luther sei nach Coblenz berufen, Von dem Briefe des Erasmus an Kurfürst Friedrich. Von der bevorstehenden Disputation.)

Salutem mihi tuo nomine dixit *Joachimus Camerarius* adolescens nec indoctus nec indolis malae. Quod tuum officium apud me tanti est quam si longissimas scripsisses litteras. Neque enim occupationes tuas ignoro. Et sepe mihi stomachum monent qui ab amicis singulis pene diebus litteras efflagitant. *Basilus* (sic) tuus pene et meus factus est. Nam ad calcem eius describendo pene peruenimus. *Martinus* noster, quae res sophistis istis uertat male, denuo a *Carolo Milticio* citra episcopi nostri autoritatem et summa cum *Friderici* principis indignatione *Confluentiam* vocatur. Sed frustra. Neque enim princeps prudentissimus huic fraudi hominem innocentem exponere vult, sed rem totam cum Treuirorum principe agere et hunc nebulonem a Germanis suis quasi transfigam suo tempore ulcisci. Videbis Breui Erasmicam epistolam qua vir ille *Martini* innocentiam *Fridericho* Heroi prudentissime commendat. Nunc haberi non poterat. Disputatio quantum video hoc hominum commento nihil mouetur. Neque enim quidquam adhuc de supersedendo audio. Bene vale et Reuerendum patrem D. *Vsingen* priorem tuum reliquosque omnes nobis charos reuerenter saluta. *Lipsiae* 3. Calend. Junias, An. M.D.XIX.

Tuus *Petrus Mosellanus*.

Reuerendo patri Dn. *Joanni Lango* theologo insigni et Augustinianae religionis per Saxoniam Ditionem vicario suo inter amicos amicissimo fratri.

*Erfurdiae.*

[Orig. Cam. Samml. XVI, 8.]

---

1519. 19. Juli.

**Aus einem Briefe Heinrich Stromers (Auerbach) an Spalatin.**

(*Über die Leipziger Disputation, der er beigewohnt.*)

Mirum dictu, quanta modestia theologica eruditio sancta manabat ab *Martino*, vir mihi recte dignus est immortalitate, nihil nisi quod solidum evangelica maiestate et Apostolorum scriptis confessus, plures aut iusticia dedecorosa, aut malicia infecti cum calumniati sunt, fuit ipse innocentissima ovis inter lupos.

[Orig. auf der Bibliothek zu Basel.]

---

1519. 19. Nov.

**Joh. Hess an Joh. Lange.**

(*Ist aus Italien zurückgekehrt um seiner Gesundheit willen und um Luther zu hören, der in Italien viele Freunde habe. Von seiner Ankunft in Nürnberg und dortigem Freundeskreis etc.*)

Reuerendo patri *Joanni Lango* Augustiniano sacrarum literarum professori cum docto tum sancto amico suo antiquissimo.

Sola fides et amicitia<sup>1)</sup>.

Reuersus *Bononiam* (nam *Romae* fui adijssemque et *Neapolim* ni Latrones id prohibuissent) amantissime mi pater in-

---

1) Drei andere Briefe mit derselben Überschrift an Lange: Nyssa die conceptionis virginis 1513; Lätare 1514; ex Nyssa invigilia domini Jo-

ueni literas tuas, Jesu bone quam gratas. De Lipsica disceptatione illico amatoribus *Martini* nostri, quorum magna copia in Italia, res legendas exhibui, omnes summa cum laetitia legerunt et eo vehementius gaudium, quod Indulgentiarii illi Romani λαλωπορεγοὶ καὶ σκύλα — — μακαρισμένοι (veri ita a deploratis nostrae aetatis Graecis vocati), diu ante victoriam ex literis Eccianis triumpharent. Sed de his coram aliquando et brevi ut spero. Italiam enim reliqui ante paucos dies ob duas praecipue caussas: consulendi valetudini meae, cui Italia ad duos fere annos multum adversabatur (?)<sup>1)</sup>. Deinde audiendi *Martini* gratia. Nam una ego cum integerrimo ac vtriusque linguae sine controversia doctissimo viro *Croto Rubiano*<sup>2)</sup> Collegio Theologorum nuper sumus adscripti<sup>3)</sup>. Itemque nunc vado *Vitenbergam* ignorantibus meis omnibus patronis quod me altius in Italia esse credunt. Die Animarum sub solis occasu *Noribergam* veni et ecce pes sinister leviter saucius (cura omni in itinere neglecta) in fauibus Julianarum alpium nocte prima in tantum abijt tumorem ut et cordi insidias poneret. Sed id mali medici prohibuerunt per decem dies, ne pedem meum e paterna domo<sup>4)</sup>, conuenerunt me dulcissimi amiculi inter quos omnium officiosissimi D. *Wenceslaus Linck* noster et *Fugius* nec *Birckamarus* suo